premiadas serão aquelas que se destacaram em relação às melhores práticas da indústria de fundos,

excelência em governança corporativa e operações de investimento bem-sucedidas;

•CATEGORIAS: O prêmio divide-se nas categorias “Gestor do Ano” e “Operação”, que apresentam critérios

de avaliação específicos;

•PREMIAÇÃO: Gestor do Ano - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais)

Operação - R$ 75.000,00 (setenta e cinco mil reais);

•MAIORES INFORMAÇÕES: http://www.abvcap.com.br/premios/Home.aspx?e=5&c1=1&c2=1

NOVO!

Núcleo de Inovação Tecnológica
Faculdade Luciano Feijão 

Fevereiro de 2015

Prêmio Nacional da Biodiversidade 
•INSCRIÇÕES: até 13 de fevereiro de 2015;

[...]

potencial para o desenvolvimento de projetos de Pesquisa, Desenvolvimento e Inovação (P,D&I), em

cooperação com os setores industrial/empresarial ou de serviços, demandantes de soluções

tecnológicas inovadoras, e Promover e consolidar os laboratórios associados da RELAI;

•VALOR GLOBAL: até R$ 3.015.355,28 (três milhões quinze mil trezentos e cinquenta e cinco reais e

vinte e oito centavos).

•MAIORES INFORMAÇÕES: http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/Edital-RELAI-

Inmetro-76-2014.pdf

NOVO!

Núcleo de Inovação Tecnológica
Faculdade Luciano Feijão 

Fevereiro de 2015

7º Prêmio Educar para a Igualdade Racial e de Gênero

[...]

estimular a produção acadêmica e a formação de pesquisadores, em nível de doutorado, por meio de

•financiamento específico, consolidando e ampliando o pensamento crítico estratégico para o

desenvolvimento científico do País;

•VALOR GLOBAL: até R$ 7.200.000,00 (sete milhões e duzentos mil reais);

•MAIORES INFORMAÇÕES: http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/17112014-

Edital-PBE-DPM-2014-Atualizado.pdf

NOVO!

Núcleo de Inovação Tecnológica
Faculdade Luciano Feijão 

Fevereiro de 2015

Brasil e Israel terceira chamada de propostas para cooperação em pesquisa e

[...]

pesquisa multidisciplinar na área de Tecnologia de Manufatura, contemplando, além dos

processos e meios de fabricação, montagem e produção, novos materiais, nanotecnologia, eficiência

energética dos processos, logística, metrologia e qualidade e outras tecnologias avançadas;

•VALOR GLOBAL: até R$ 1.200.000,00 (um milhão e duzentos mil reais) anuais para despesas de

capital;

•MAIORES INFORMAÇÕES:

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/editais/1512014-Edital-002-Bragecrim-2014.pdf

Núcleo de Inovação Tecnológica
Faculdade Luciano Feijão 

Fevereiro de 2015

EDITAL Nº 001/2014

[...]

a) cursos e programas de pós-graduação stricto sensu,

preferencialmente com notas 5, 6 e 7, conforme os processos de avaliação conduzidos pela CAPES; b)

sociedades de pesquisa científica credenciadas junto à Sociedade Brasileira para o Progresso da

Ciência – SBPC;

•VALORES: R$ 150.000,00 (cento e cinquenta mil reais), por projeto; e R$ 1.500.000,00 (um milhão e

quinhentos mil reais), no exercício;

•MAIORES INFORMAÇÕES: 

http://www.capes.gov.br/images/stories/download/bolsas/Edital_AltosEstudos.pdf

Núcleo de Inovação Tecnológica
Faculdade Luciano Feijão 

Fevereiro de 2015

DOUTORADO PLENO NO EXTERIOR PARA EMPRESAS FRANCESAS

[...]

coordenadores dos projetos institucionais de pós-doutorado que tenham sido

aprovados no âmbito de algum dos editais nacionais do programa nacional de pós-doutorado lançados

pela CAPES, sem interveniência da FUNCAP;

•VALORES: valor global estimado de R$ 1.680.000,00 (um milhão e seiscentos e oitenta mil reais)

para projetos de pós-doutorado desenvolvidos nos próximos 04 (quatro) anos, valor da bolsa

complementar de pós-doutorado será de R$ 700,00 (setecentos reais) mensais o qual, somado ao

valor da bolsa de pós-doutorado recebida pelo bolsista da CAPES, elevará o benefício recebido pelo